
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №1» 

городского округа Сухой Лог 

на 2022-2023 учебный год 

 

(приложение к основной образовательной программе  

начального общего образования, утвержденной приказом директора 

МАОУ Гимназия №1 от 22.07.2022 г. №260-ОД) 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение к основной общеобразовательной  

программе начального общего образования, 

утвержденной приказом директора МАОУ Гимназия №1 

от 22.07.2022 г. №260-ОД 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

НЕДЕЛЬНЫЙ/ГОДОВОЙ 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

(для 1 классов, реализующих ФГОС НОО, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286) 

 

Предметные 

области 

 

Учебные 

предметы 

 

Классы  

Количество часов в 

неделю/год 

Всего  

за 4 года 

обучения 

Форма промежуточной 

аттестации** 

1 2* 3*  4* 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение  

Русский язык 
4/ 

132 

4/ 

136 

4/ 

136 

4/ 

136 
16/ 

540 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Литературное чтение 
4/ 

132 

4/ 

136 

4/ 

136 

3/ 

102 
15/ 

506 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке  

Родной (русский)   

язык***  

1/0 

16/0 

1/0 

16/0 

1/0 

16/0 

1/0 

16/0 
2/ 

64 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 
Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке** * 

0/1 

0/17 

0/1 

0/18 

0/1 

0/18 

0/1 

0/18 
2/ 

71 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Иностранный 

язык  
Иностранный язык -  

2/ 

68 

2/ 

68 

2/ 

68 
6/ 

204 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Математика и 

информатика 
Математика 

4/ 

132 

4/ 

136 

4/ 

136 

4/ 

136 
16/ 

540 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 
Обществознание 

и естествознание 

(Окружающий 

мир)  

Окружающий мир  
2/ 

66 

2/ 

68 

2/ 

68 

2/ 

68 
8/ 

270 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 
1/ 

34 
1/ 

34 

 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  

1/ 

33 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 
4/ 

135 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Музыка 
1/ 

33 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 
4/ 

135 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Технология Технология 
1/ 

33 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 
4/ 

135 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Физическая 

культура  
Физическая культура 

2/ 

66 

2/ 

68 

2/ 

68 

2/ 

68 
8/ 

270 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 
Итого 20/ 

660 

22/ 

748 

22/ 

748 

22/ 

748 

86/ 

2904 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Физическая 

культура 

Спорт и здоровье 
1/ 

33 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 
4/ 

135 

Накопительная бальная 

система зачета результатов 

деятельности обучающегося 

Недельная/годовая нагрузка 
21/ 

693 

23/ 

782 

23/ 

782 

23/ 

782 

90/ 

3039 

 

Максимально допустимая 

недельная/годовая  нагрузка при 5-

дневной  неделе 

21/ 

693 

23/ 

782 

23/ 

782 

23/ 

782 

90/ 

3039 

 



3 
 

 

Продолжительность учебного года на уровне начального общего образования составляет 34 недели 

во 2-4-х классах, в первом классе - 33 недели. 

* В 2022-2023 ученом году 2-4 классы обучаются по учебному плану, разработанному в соответствии 

с федеральным государственным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 "Об утверждении и введении 

в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования"(с 

изменениями и дополнениями)  

** В 1-х классах осуществляется только текущий контроль успеваемости обучающихся.  

*** В МАОУ Гимназия № 1 обучение ведется на русском языке, который является родным языком 

для учащихся 1-4 классов (основание: письменные заявления родителей (законных представителей) 

учащихся). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


