## Учебный план

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» городского округа Сухой Лог на 2022-2023 учебный год

(приложение к основной образовательной программе начального общего образования, утвержденной приказом директора МАОУ Гимназия №1 от 22.07.2022 г. №260-ОД)

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН НЕДЕЛЬНЫЙ/ГОДОВОЙ НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

(для 1 классов, реализующих ФГОС НОО, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286)

Предметные области	Учебные предметы	Количество часов в неделю/год				Всего за 4 года	Форма промежуточной аттестации**
ooliae i n	Классы	1	2*	3*	4*	обучения	
		O	бязатель	ьная час	ть		
Русский язык и литературное чтение	Русский язык	4/ 132	4/ 136	4/ 136	4/ 136	16/ 540	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
	Литературное чтение	4/ 132	4/ 136	4/ 136	3/ 102	15/ 506	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Родной язык и литературное чтение на родном языке	Родной (русский) язык***	1/0 16/0	1/0 16/0	1/0 16/0	1/0 16/0	2/ 64	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
	Литературное чтение на родном (русском) языке** *	0/1 0/17	0/1 0/18	0/1 0/18	0/1 0/18	2/ 71	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Иностранный язык	Иностранный язык	-	2/ 68	2/ 68	2/ 68	6/ 204	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Математика и информатика	Математика	4/ 132	4/ 136	4/ 136	4/ 136	16/ 540	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Обществознание и естествознание (Окружающий мир)	Окружающий мир	2/ 66	2/ 68	2/ 68	2/ 68	8/ 270	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики	-	-	-	1/ 34	1/ 34	
Искусство	Изобразительное искусство	1/ 33	1/ 34	1/ 34	1/ 34	4/ 135	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
	Музыка	1/ 33	1/ 34	1/ 34	1/ 34	4/ 135	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Технология	Технология	1/ 33	1/ 34	1/ 34	1/ 34	4/ 135	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Физическая культура	Физическая культура	2/ 66	2/ 68	2/ 68	2/ 68	8/ 270	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Итого		20/ 660	22/ 748	22/ 748	22/ 748	86/ 2904	
	Часть, формирус	емая уча	астника	ми обра	зовател	ьных отноше	
Физическая культура	Спорт и здоровье	1/ 33	1/ 34	1/ 34	1/ 34	4/ 135	Накопительная бальная система зачета результатов деятельности обучающегося
Недельная/годовая нагрузка		21/ 693	23/ 782	23/ 782	23/ 782	90/ 3039	
Максимально допустимая недельная/годовая нагрузка при 5- дневной неделе		21/ 693	23/ 782	23/ 782	23/ 782	90/ 3039	

Продолжительность учебного года на уровне начального общего образования составляет 34 недели во 2-4-х классах, в первом классе - 33 недели.

- \* В 2022-2023 ученом году 2-4 классы обучаются по учебному плану, разработанному в соответствии с федеральным государственным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 "Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования" (с изменениями и дополнениями)
  - \*\* B 1-х классах осуществляется только текущий контроль успеваемости обучающихся.
- \*\*\* В МАОУ Гимназия № 1 обучение ведется на русском языке, который является родным языком для учащихся 1-4 классов (основание: письменные заявления родителей (законных представителей) учащихся).